
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  437 DEL  27-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: CAUSA C.G.M./COMUNE DI SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CAUSA C.G.M./COMUNE DI SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che con atto prot. n. 25356 del 23.5.2017 è stato notificato il ricorso 

promosso da C.G.M. innanzi al Tribunale di Monza – Giudice del Lavoro (R.G. 900/2017) nei 

confronti del Comune di Seregno relativo alla pretesa di ricevere uno stipendio corrispondete 

alla qualifica di segretario comunale di fascia A per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 gennaio 

2015, con conseguente diritto contributivo pensionistico; 

 

 VISTA la sentenza Tribunale di Monza – sezione lavoro -  n. 187/2019 relativa alla causa 

sopra richiamata nella quale si dichiara “il diritto del ricorrente - in relazione al periodo 

dall’1/1/2014 al 31/1/2015 – di percepire uno stipendio corrispondente alla qualifica di 

segretario comunale di fascia A, con conseguente condanna del Comune di Seregno alla 

corresponsione della somma complessiva di € 10.394,44, … oltre accessori di legge dalla 

maturazione dei singoli crediti al saldo”, compensando integralmente le spese di lite; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 18.4.2019 con la quale si è 

proceduto ad un prelievo dal fondo di riserva per integrare stanziamenti esercizio 2019 del 

bilancio di previsione 2019-2021; 

 

 RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 26.6.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato riconosciuto ai sensi dell’articolo 194, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la legittimità del debito fuori 

bilancio di complessivi € 10.653,04 derivante dalla sentenza n. 187/2019 Tribunale di Monza – 

sezione  Giudice del Lavoro, da riconoscersi a favore dell’ex segretario generale Criserà 

Giuseppe Massimo quale differenza stipendiale, corrispondente alla qualifica di segretario 

comunale di fascia A, per il periodo dal 1.1.2014-31.1.2015, oltre agli accessori di legge dalla 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

maturazione dei singoli crediti al saldo, demandando ad un successivo atto dirigenziale 

l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

 VISTI i conteggi effettuati dal servizio risorse umane, in applicazione di quanto disposto 

nella sentenza sopra richiamata; 

 

 RITENUTO pertanto necessario procedere ad assumere gli impegni relativi alla spesa 

conseguente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto di quanto riportato in premessa, riconoscendo a C.G.M. la somma di € 

10.653,04, inclusi accessori di legge, quale differenza tra la retribuzione di segretario 

generale fascia A e retribuzione di segretario generale fascia B (CCNL segretari comunali 

e provinciali del 1.3.2011) per il periodo 1.1.2014-31.1.2015, fatta salva la ripetizione in 

seguito agli esiti delle successive fasi di giudizio; 

 

2. di impegnare la somma di € 14.150,04, oneri riflessi inclusi come segue: 

 

Importo €  Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo Codice 

 10.394,44 01 02 1 01 2019 01021003 U.1.01.01.01.001 

      258,60 01 11 1 10 2019 01111013 U.1.10.05.02.001 

   2.610,00 01 01 1 01 2019 01021004 U.1.01.02.01.001 

      887,00 01 01 1 01 2019 01021004 U.1.01.02.01.003 

 

3. di dare mandato al servizio risorse umane di procedere alla relativa liquidazione; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: CAUSA C.G.M./COMUNE DI SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01021003 2019/1647      10394,44 

2019 S 01110013 2019/1650        2586,00 

2019 S 01021004 2019/1648        2610,00 

2019 S 01021004 2019/1649         887,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 28-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SPOTO MARIO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 28-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


